BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3020/TCHQ-GSQL

V/v xác nhận hàng hóa đến đích và hàng hóa qua khu
vực giám sát

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh.

Trả lời công văn số 841/HQQN-GSQL ngày 01/4/2019 của Cục Hải quan tỉnh Quảng
Ninh về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc xử lý đối với tờ khai vận chuyển độc lập số 500168812921 ngày 02/01/2019:
Nhất trí với đề xuất của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh tại công văn số 841/HQQN-GSQL nêu
trên.

2. Thủ tục hải quan đối với hàng hóa đưa từ kho ngoại quan ra nước ngoài: Thực hiện
theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 91 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa
đổi, bổ sung tại Khoản 59 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài
chính và các văn bản có liên quan.

3. Trong thời gian chưa triển khai Hệ thống giám sát tự động VACCSM tại các cửa khẩu
đường bộ và Hệ thống E-Customs chưa hỗ trợ chức năng xác nhận hàng hóa thực xuất theo quy
định tại Khoản 29, Khoản 30 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài
chính, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Ninh chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực thuộc thực hiện
thủ tục đối với các lô hàng vận chuyển chịu sự giám sát hải quan theo quy định tại hướng dẫn tại
Khoản 2 Điều 41 Quyết định số 1966/QĐ-TCHQ ngày 10/7/2015 của Tổng cục Hải quan ban
hành Quy trình thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu đối với trường hợp hàng
hóa xuất khẩu qua cửa khẩu đường bộ.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để đơn vị được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/cáo);
- Lưu: VT, GSQL(3b).

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT.CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tuấn